<sup>a</sup> *Cl. quia contingit. de religiof. domib.*

pensio-

penſionibus illis erit ſoluendum, ab Epifcopo loci, p  
 cenſuras eccleſiaſticas, ac alia iuris remedia cōpellam  
 etiam vocato ad hoc, ſi videbitur, auxilio brachij ſeo  
 laris: quibuſuis quō ad omnia & ſingula ſupradicta, p  
 uilegiis, exemptionibus, etiam ſi ſpecialem derogationem  
 requirēt, conſuetudine etiam immemorabili, quauis ap  
 pellatione, & allegatione, quę executionē impediāt, nō  
 obſtantibus. Succedente verō caſu, quo per vniones d  
 ſectum ſuum ſortientes, vel aliter, ſeminarium ipſum  
 totum, vel pro parte remittatur: quōd ſi cathedralium  
 & aliarum maiorum eccleſiarum Prælati in hac ſem  
 narij erectione, eiusq; conſeruatione negligentes fuerint  
 ac ſuam portionem ſoluere detrectauerint: Epifcopus  
 Archiepiſcopus, Archiepiſcopum & Superiores Synodi  
 prouincialis acriter corripere, eoſque ad omnia ſupra  
 dicta cogere debeat: & vt quamprimum hoc ſanctum  
 & pium opus, vbicumque fieri poterit, promoueat  
 ſtudioſè curabit. Rationes autem reddituum huius ſem  
 narij Epifcopus annis ſingulis accipiat, præſentibus die  
 bus à Capitulo, & totidem à clero ciuitatis deputatis.

*Rationes reditu  
 rum ſemina  
 rij, quibus red  
 di debeant.*

*Scholasticorum  
 officium in u  
 ſum, & obſer  
 uationem ve  
 notandum.*

*Quæ doceri et  
 prælegi à ſcho  
 laſticis debeāt.  
 Schiſteria,  
 quibus conſe  
 randa ſint.*

Deinde, vt cum minori impenſa huiusmodi ſcholis in  
 ſtituendis prouideatur, ſtatuit ſancta Synodus, vt Epi  
 ſcopi, Archiepiſcopi, Primates, & alij loco ū Ordinarij  
 ſcholasterias obtinentes, & alios, quibus eſt lectionis ve  
 doctrine munus annexum, ad docendum in ipſis ſcholis  
 inſtituendos, per ſe ipſos, ſi idonei fuerint, alioquin per  
 idoneos ſubſtitutos, ab eiſdem ſcholasticis eligendos, &  
 ab Ordinarijs approbandos, etiam per ſubtractionem  
 fruſtuum, cogant, & compellant. Quod ſi iudicio Epi  
 ſcopi digni non fuerint, alium, qui dignus ſit, nominent  
 omni appellatione remota. Quod ſi neglexerint, Epiſco  
 pus ipſe deputer. Docebūt autem prædicti, quæ videbunt  
 tur Epifcopo expedire. De cætero verò officia, vel digni  
 tates illæ, quæ ſcholasteriæ dicuntur, non niſi Doctoribus,  
 vel magiſtris aut Licentiatis in ſacra pagina, aut in iure  
 Canonico, & alijs perſonis idoneis, & qui per ſe ipſos  
 id munus explere poſſint, conſerantur: & aliter facta pro  
 uifio nulla ſit, & inualida: non obſtantibus quibuſuis  
 priuilegijs, & cōſuetudinibus, etiam immemorabilibus.

Si verò in aliqua prouincia eccleſiæ tanta paupertate  
 laboret,

laborent, vt collegiū in aliquibus erigi non possit: Synodus prouincialis, vel Metropolitanus cum duobus antiquioribus suffraganeis in ecclesia Metropolitana, vel alia prouincia ecclesia cōmodiori vnum, aut plura collegia, prout opportunum iudicabit, ex fructibus duarum, aut plurium ecclesiarum, in quibus singulis collegium cōmode institui non potest, erigenda curabit, vbi pueri illarum ecclesiarum educantur.

In ecclesiis autem amplas dioceses habentibus, possit Episcopus vnum, vel plura in diocesi, prout sibi opportunum videbitur, habere seminaria: quæ tamen ab illo vno, quod in ciuitate erectum, & constitutum fuerit, in omnibus dependant.

Postremo, si vel pro vnionibus, seu pro portionū taxatione, vel assignatione, & incorporatione, aut qualibet alia ratione difficultatem aliquam oriri contigerit, ob quam huius seminarij institutio, vel conseruatio impediretur, aut perturbaretur: Episcopus cum suprā deputatis, vel Synodus prouincialis pro regionis more, pro ecclesiarum, & beneficiorum qualitate, etiam suprascripta, si opus fuerit, moderando, aut augēdo, omnia, & singula, quæ ad felicem huius seminarij profectum necessaria, & opportuna videbuntur, decernere, ac prouidere valeat.

Hanc autem seminarij institutionem cum Archiepiscopi, & Episcopi harum prouinciarum animaduertēt non modò perutilem fore suis ecclesiis, verumetiam eisdem esse necessariam, hæc de illa in prouinciali Synodo Cameracensi statuta leguntur: Cum ad hæreses extirpandas, & reddendum Ecclesiæ Dei pristinum suum nitore, & clero, sacerdotioque pristinum suum decus, ac consequenter, vt intra nō multos annos Ecclesia mirè floreat, eruditione sacra, pietate, vitæq; puritate, habeantq; singulæ dioceses plerosque omnes ministros bene idoneos ad laudabiliter obeundum munus suum, & non paucos excellentes eruditione, & pietate, nihil dici, aut cogitari possit exquisitius illo decreto SS. Tridentinæ Synodi, quo iubetur, vt in singulis diocesebus instituantur seminaria ministrorum: Atque adeo iam inde ab initio Ecclesiæ vix quicquam præclarior, aut efficacius institutum esse videatur, ad reddendum Ecclesiæ Dei florētissimum statum

*In prouincia  
vbi Ecclesiæ  
pauperes sunt  
quomodo erigendum seminariū.*

*In quibus diocesebus plura  
sunt erigenda  
seminaria.*

*Difficultates  
super erectione,  
aut conseruatione  
seminarij  
vbi oritur à quibus  
sopiri  
decedi debent.*

*Censura concilij  
Cameracensis  
de seminarij  
institutione.*

statum literarum sacrarum, cognitione, pietate, religione, vitæque puritate; sanctissimum, & utilissimum decretum complectens sancta Synodus vehementer laudatur, & obsecrat, omnes ordinis ecclesiastici viros, maximeque eos, qui bonis ecclesiasticis utuntur, in hac re & utilissimam, & singularis apud Deum, & homines merito, omnes conatus intendant, quo brevi perfici possit verberem segetem reipublicæ Christianæ hæc literarum seminaria proferant. Quæ ubi per ætatem maturaverint, ornent Ecclesiam, & expleat horrea Domini: Neque enim melius opes ecclesiasticæ, neque sanctius collocari possunt. Nam cum sint varia officiorum genera, quibus caritas erga proximos exercetur: tamen hoc genus officii ceteris est maxime laudabile: In quo genere, cum ecclesiastici præluere debeant ceteris; debent & ipsi in tali calamitate, ac necessitate promptum, hilarem, ac liberalem animum præbere. Quare præcipit sancta Synodus, ut quamprimum fieri possit, modus constituatur, facti omnium beneficiorum, atque eorum omnium, quorum decretum concilij Tridentini mentionem facit, a, estimatione, quod ad hæc seminaria ponenda, & constituenda sufficiens contributio fiat.

a Sess. 23. cap. 18.

Synodus verò provincialis Mechliniensis celebrata anno 1570: Ne diutius, ut pia, ita prorsus necessaria seminariarum institutio à concilio Tridentino decreta differretur, ordinavit, & mandavit, ut ubi tunc illorum institutio facta non erat, in proxima tum Synodo diocesana, aut aliàs commodiori tempore, ita tamen ut ultra sex menses non differretur, Episcopi diocesani omnia & singula ad hanc rem opportuna, & necessaria constituerent, secundum eiusdem concilij Tridentini ordinationem: & prima futura Synodus diocesana non solueretur, donec certa erigendi seminarij ratio in singulis diocesis foret constituta.

De sermone, & quomodo dividatur. CAP. VII.

**D** Ambrosius auspiciens secundum suum librum de officiis, quæ clericis, quos in ministerium Domini elegerat, inculcare gestiebat, atque infundere, (ut ea, quæ mentibus, atque moribus ipsorum usu, & culti-

& institutione inolita, atque impressa erant, sermone, ac disciplina aperirentur: Superior, inquit, libro de officiis tractauimus, quæ conuenire honestati arbitrabamur, in qua vitam beatam positam esse minimè dubitamus, quam scriptura appellat vitam æternam. In primo autem suo libro facta officij diuisione: Nihil, ait, omnino, nisi quod deceat, & honestum sit, futurorū magis, quàm presentium metimur formula: nihilque vtile, nisi quod ad vitæ illius æternæ proficit gratiam, definiens, non quod ad delectationem presentis; neque aliqua commoda in facultatibus, & copiis opum constituens, sed incommoda hæc putans, si non reijciantur, eaque oneri magis, cum sint, aestimari; quàm dispendio, cum erogantur. Primum igitur officium ab honesto, & decoro ductum dixit esse loquendi modum. Hoc, inquit, sacrificium laudis Deo dependitur. Hoc reuerentia exhibetur, cum scripturæ diuinæ leguntur. Hoc honorantur parentes. Scio pleiosque loqui, cum tacere nesciant. Rarum est tacere quenquam, cum sibi non prosit loqui. Sapiens, vt loquatur, multa prius considerat: Quid dicat, aut cui dicat, quo in loco, quo tempore. Est ergo & tacendi, & loquendi modus. Est etiam in factis modus. Ita ergo informati simus, vt bonarum rerum subeat animum cogitatio; appetitus autem rationi obtemperet. Si verò & illud decorum custodiamus, animum volumus intendere, ne rationem excludat rei alicuius affectus, sed ratio, quid honestati conueniat, examinet.

Diuiditur autem sermo in duo, videlicet, in colloquiū familiare, & in tractatum fidei. In vtroque seruandū, ne sit aliqua perturbatio, sed tanquam mitis, & placidus, & benevolentia plenus, & gratia, sine vlla sermo ducatur contumelia. Vox sit simplex, & pura, sit distincta pronuntiationis modo, & plena succi virilis, vt agrestem, ac subrusticū fugiat sonum, nō vt rythmū affectet scenicū, sed mysticū tonet, ac seruet. Tractatus verò seu doctrina fidei duplex est. Alius enim fit, dū in scholis publicis auditores de fide, & aliis ad doctrinam Christianam pertinentibus instruuntur. De quo supra dictum est. Alius verò, qui in ecclesiis fit, populi potissimum instituendi, & erudiendi in fide, & iustitia causa, & eundē monendi, vt vitia.

a lib. 2. offic. cap. 6.

b lib. 2. cap. 1. c lib. 1. offic. cap. 9.

d d. lib. 1. cap. 10. Primum officium honestatis est loquendi modus.

Quæ sapienti loquendo consideranda sint.

Diuisio sermonis.

e Amb. d. lib. 1. cap. 22. f Amb. d. cap. 22. Tractatus fidei duplex.

vt vitia, & peccata fugiant; virtutes verò amplectantur & sectentur. Hic autem tractatus, vt idem Ambrosius ait, neque nimium prolixus sit, neque, citò interruptus, ne vel fastidium derelinquat, vel desidiam producat, incuriam. Oratio seu concio sit pura, simplex, dilucida atque manifesta, plena grauitatis, & ponderis, non aetata elegantia, sed non intermissa gratia. Ad quam tiam concionandi consequendam plurimum profertur D. Ioannis Chrysostomi Homilias diurna nocturna versare manu. Quot autem concionum sint genera, duplex status, quæ singularum partes, & quomodo tractari, & parari debeant, nostri instituti non est hic tractare. Verùm si quis illa scire desideret, legat is de forma sacris concionibus libros Laurentij Xerezani Theologi & ecclesiasticam Rhetoricam de ratione concionum Ludouici Granatensis Theologi. Insignis quoque per hac verbi Dei prædicatione constitutio est edita concilio prouinciali Mediolanensi, præside Illustrissimo R. mo D. Carolo Borromæo Archiepiscopo, quod omnibus pastoribus in manu esse, & diligenter optarem.

Verùm quia hisce concionibus multus in Ecclesia irrepleerat abusus, idcirco SS. Tridentina Synodus, aduertens Christianæ reipublicæ non minus necessarium esse prædicationem Euangelij, quàm lectionem, & illud præcipuum esse Episcoporum munus: statuit, & decreuit, omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primates, & omnes alios ecclesiarum Prælatos teneri per se ipsos, si legitime impediti non fuerint, ad prædicandum sancti IESU Christi Euangelium. Si verò contigerit Episcopos & alios prædictos legitimo detineri impedimento: iuramentum formam generalis concilij, viros idoneos assumere, & neantur, ad huiusmodi prædicationis officium salubriter exequendum. Si quis autem hoc adimplere cõtempserit, districtè subiaceat ultioni. Archipresbyteri quoque, Presbyteri, & quicumque parochiales, vel alias curam animarum habentes, qui ecclesias quocumque modo obtinent, per se, vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem Dominicis, & festis solennibus plebes sibi commissa pro sua, & earum capacitate pascant salutaribus

a d. cap. 12.

Qualis debeat esse oratio seu concio.

b an. Dn. 1566.

c Sess. 5. de reformatione cap. 2.

Præcipuum Episcoporum munus est prædicare Euangelium.

d Concil. Tolent. II. cap. 2. c. 6.

episcopus nullus.

dist. 28. Concil.

Carthag. 4. c. 20.

Remensis cap. 14.

Arelatensis.

4. cap. 10.

e Concil. Lateran. sub Innocent. 3. cap. 10.

inter cetera.

de officio iudicis.

Ordinarij.

a c. exiii. §. ha-  
betur etiam de  
verb signifi in  
6. concil. constā  
tino. 6. cap. 8.  
concil. lateran.  
sub leō. 10. sess.  
11. concil. Ma-  
guntii. 1. cap. 25.

b Hierem. i. 17.  
4.  
Pastores negli-  
gentes cōtiona-  
ri. quomodo pu-  
nicendi.

Regulares quo-  
modo ad prædi-  
candū admitti  
debeant.

c Conc. lar:  
sub leone 10.  
sess. 11.

d c. ex cōmua-  
mus. §. quia ve-  
rū de hæretic.

verbis: docendo, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum breuitate, & facilitate sermonis, vitia, quæ eos declinare, & virtutes, quas sectari oporteat, vt poenam aternā euadere, & cœlestē gloriam consequi valeant. Id verò si quis eorum præstare negligat, etiam si ab Episcopi iurisdictione quauis ratione exemptum se esse prætenderet: etiam si Ecclesiæ quouis modo ex præter dicerentur, aut alicui monasterio, etiam extra diœcesin existenti, forsân annexæ vel vnitæ, modo re ipsa in diœcesi sint, prouida pastoralis Episcoporum sollicitudo nō desit, ne illud impleatur. Paruuli petierunt panem, & non erat qui frangeret eis. Itaque vbi ab Episcopo moniti trium mensium spatio muneris suo defuerint, per censuras Ecclesiasticas, seu alias ad ipsius Episcopi arbitrium cogantur, ita vt etiam, si sic expedire visum fuerit, ex beneficiorū fructibus alteri, qui id præstet, honesta aliqua merces soluatur, donec principalis ipse relapsens officium suum impleat.

Si quæ verò parochiales Ecclesiæ reperiantur subiecte monasterijs in nulla diœcesi existentibus: si Abbates, & regulares Prælati in prædictis negligentes fuerint, à metropolitano, in quorū prouincijs diœceses ipsæ sitæ sunt, tanquam quo ad hoc, Sedis Apostolicę delegatis compellantur, neque huius decreti executionem consuetudo vel exemptio, aut appellatio, aut reclamatio, siue recursus impedire valeat, quousq; desuper à competenti iudice, qui summarie, & sola facti veritate inspecta procedat, cognitum & decisum fuerit. Regulares verò cuiuscumque ordinis, nisi a suis Superioribus de vita, moribus, & scientia examinati, & approbati fuerint, ac de eorum licentia, etiam in Ecclesijs suorum ordinum, prædicare nō possint: cum qua licentia personaliter se coram Episcopis præsentare, & ab eis benedictionem petere teneantur, antequam prædicare incipiant. In Ecclesijs verò, quæ suorum ordinum non sunt, vltra licentiam suorum superiorum, etiam Episcopi licentiam habere teneantur: si ne qua in ipsis Ecclesijs non suorum ordinum nullo modo prædicare possint. Ipsam autem licentiam gratis Episcopi concedant.

Si verò, quod absit, prædicator errores, aut scandala dissemina-

C

*Mali predicatorum quomodo coercendi & puniendi.*

disseminauerit in populum, etiam si in monasterio vel alterius ordinis predicet: Episcopus ei predicatum interdicit. Quod si haereses predicauerit, contra eundem iuris dispositionem, aut loci consuetudinem procedat, etiam si predicator ipse generali, vel speciali uilegio exemptum se esse pretenderet. Quo casu Episcopus auctoritate Apostolica, & tanquam sedis Apostolicae delegatus procedat. Curent autem Episcopi, ne predicator, vel ex falsis informationibus, vel alias caulis uexetur, iustam uero de eis conquerendi occasionem habeat.

Caveant praeterea Episcopi, ne aliquem vel eorum cum sint nomine regulares, extra claustra tamen & obedientiam religionum suarum uiuant, vel presbyteri secularium, nisi ipsis noti sint, & moribus atque doctrina probati, etiam quorumlibet priuilegiarum praetextu sua ciuitate vel diocesi predicare permittant, donec ipsis Episcopis super ea re sancta Sedes Apostolica consulatur: a qua priuilegia huiusmodi, nisi tacita uerba & expresso mendacio ab indignis extorqueri, uerisimile non est.

*Quaestuarij ad predicandum non sunt admittendi.*

Quaestores uero eleemosynarij, qui etiam uulgo quaestuarij dicuntur, cuiuscumque conditionis existant, modo, nec per se, nec per alium predicare praesumant, contrafacientes, ab Episcopis, & Ordinarijs locorum priuilegijs quibuscumque non obstantibus, opportunis reuerentis omnino arceantur.

*a c. cum ex eo. de peniten. c. ut officii. §. cōpescendi. de heret. in 6. c. de. abusibus. de penit. n. b. cap. 4. de reform. sess. 24.*

Et quia hoc praedicationis munus Episcoporum proprium est, ut supra dictum est, cupiens praedicta tantum Synodus Tridentina quod frequentius possit ad fidem salutem exerceri, praedictos canones apertius praesentis temporum usui accommodando mandat, ut in Ecclesijs sua ipsi per se, aut, si legitime impediti fuerint, per clericos per parochos, siue ijs impeditis, per alios ab Episcopo, impensis eorum, qui eas praestare, vel tenentur, solent, deputando in ciuitate, aut in quacumque parte diocesis, cenfebunt expedire, saltem omnibus Dominicis & solemnibus diebus festis, tempore autem ieiuniorum quadragesime, & aduentus Domini quotidie, vel saltem

*Quando parochi concionantur.*

tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint, sacras scripturas diuinamque legem annuntient; & alias quotiescumq; id opportunè fieri posse iudicauerint. Moneatque Episcopus populum diligèter, teneri vnquamque parochia sua interessè, vbi commodè id fieri potest, ad audiendum verbum Dei, nullus autem secularis siue regularis, etiam in ecclesijs suorum ordinum, contradicente Episcopo prædicare presumat. Item etiam saltem dominicis, & alijs festiuis diebus pueros in singulis parochijs fidei rudimenta, & obedientiam erga Deum, & parètes, diligenter ab ijs, ad quos spectabit doceri curabunt, & si opus sit, etiã per censuras ecclesiasticas compellent: non obstantibus priuilegijs, & consuetudinibus.

Vt autem fidelis populus ad suscipienda sacramenta maiori cum reuerentia, atque animi deuotione accedat, præcipit eadem sancta Synodus Episcopis omnibus, vt non solum, cum hæc per se ipsos erunt populo administranda, prius illorum vim, & vsum pro suscipientium capitu explicent, sed etiam idem à singulis parochijs piè, prudenterque etiam lingua vernacula, si opus sit, & commodè fieri poterit, seruari studeant, iuxta formam à sancta Synodo in catechismi singulis sacramentis præscribendam: quam Episcopi in vulgarem linguam fideliter verti atque à parochijs omnibus populo exponi curabunt: nec non vt inter missarum solemnias, aut diuinorum celebrationem, sacra eloquia, & salutis monita eadem vernacula lingua singulis diebus festis, vel solemnibus explant: eademq; in omnium cordibus, postpositis inutilibus quaestionibus inserere, atque eos in lege Domini erudire studeant.

Ceterum omnes verbi Dei concionatores memores sint illius, quod D. Ioan. Chrysostomus, ipsis dici voluit in hæc verba: Malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem. In iudicio enim tuo sedes: siquidem bene vixeris, & bene docueris, populum instruis: Si bene docueris, & malè vixeris, tui solius condemnator eris. Nam bene viuendo, & bene docendo, populum instruis, quomodo viuere debeat: Bene autem docendo, & male viuendo, Deum instruis quomodo te debeat condemnare.

C ij Ad sermo-

a c. omnes. & sacerdot. de consecrat. d. ff. 1. cano. aposto. cap. 10. concil. carthag. 4. ca. 24.

Quid pueris di. us domini tis & festis docendum.

Quid populo docendum sit, ut dignè sacramenta suscipiat. b. d. sess. 24. de refor. cap. 7.

Catechismus Synodi Tridentinae.

c. Hom. 43. ad cap. 23. Matth. & in c. multi. dist. 40.

Quis bonus, & quis malus sit concinator.

Ad sermonem fidei, & doctrina faciendum, Ecclesijs regendas quales assumendi sint; & quod hi propterea ipsis residere debeant Ecclesijs.

## CAP. VIII.

*a sess. 6. de re-  
form. cap. 1.*

**S**acro sancta Tridentina Synodus<sup>a</sup> ad restituendam collapsam admodum Ecclesiasticam disciplinam, & prauatosque in populo Christiano, & clero mor-

*Reformatio à  
maioribus ec-  
clesiis initium  
sumere debet.  
b. c. Mir. in  
dit. 61.*

emendandos se accingere volens, ab ijs qui maioribus ecclesijs præsunt, initium censuit esse sumendum. Integrum enim præsidentium, salus est subditorum,<sup>b</sup> Confidentiaque per Domini ac Dei nostri misericordiam, prouidam ipsius Dei in terris vicarij solertiam omnino futuram ut ad ecclesiarum regimen, onus quippe angelicis humeris formidandum, qui maxime digni fuerint, quorum prior vita, ac omnis ætas, à puerilibus exordiis, & perfectiores annos per disciplina stipendia ecclesiastica laudabiliter acta testimonium prabeat, secundum ver-

*c. in sacro  
tribus. c. mira-  
mur. c. episco-  
pū. c. sin. dist.  
61.*

*d. Act. 20.  
e. 2. Tim. 4. c.  
si rector. dist.  
43. c. aduersus  
7. q. 1. c. nisi. de  
renu.*

*f. Exech. 33. c.  
34. Act. 20. d.  
c. si rector.*

*g. c. 1. c. alijs  
quo. de cler. nō  
resid. peruenit  
cū multis se-  
quē. 7. q. 1. c. cū  
ex eo de electi.  
in 6.  
\* al. in c. in a.*

rabiles beatorum patrum sanctiones assumantur, & quoniam Patriarchalibus, Prouincialibus, Metropolitanis, & cathedralibus ecclesijs quibuscumque, quouis nomine, ac titulo præsfectos monet, ac monitos esse vult, ut attendentes sibi, & vniuerso gregi, in quo Spiritus sanctus posuit regere ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo, diligant, sicut Apostolus præcipit, in omnibus laborent ministerium suum impleant: implere autem illud se quaquam posse sciant, si greges sibi commissos mercedis riorum more deserant: atque ouium suarum, quarum quis de eorum est manibus à supremo iudice requiritur, custodiae minime incumbant; cum certissimum sit non admitti pastoris excusationem, si lupus oues comedit, & pastor nescit. Ac nihilominus, quia nonnulli, quo vehementer dolendum est hoc tempore reperiuntur, propriæ etiam salutis immemores, terrenaque celestibus ac diuinis humana præferentes in diuersis curijs vagantur, aut in negotiorum temporalium sollicitudine, omissa derelicta, atque ouium sibi commissarum cura neglecta detinent occupatos: placuit SS. Synodo antiquos canones, qui temporum, atque hominum iniuria penè in delictum abierunt aduersus non residentes promulgatos

involunt

innouare, quemadmodum virtute presentis decreti inno-  
uat: ac vterius pro firmiori eorundem residentia, & re-  
formandis in ecclesia moribus, in hunc qui sequitur mo-  
dum statuere, atque sancire. Si quis à patriarchali, prima-  
tiali, metropolitana, seu cathedrali ecclesia, sibi quocum-  
q; titulo causa, nomine, seu iure commissa, quacumq; ille  
dignitate, gradu, & præminètia præfulgeat, legitimo im-  
pedimèto, seu iustis & rationabilibus causis cessantibus,  
sex mensibus continuis, extra suam diocesim morado  
abfuerit, quartæ partis fructuum vnus anni fabricæ ec-  
clesiæ, & pauperibus loci per Superiorem ecclesiasticum  
applicandorum, pœnam ipso iure incurrat. Quod si per  
alios sex menses in huiusmodi absentia perseverauerit,  
aliam quartam partem fructuum similiter applicandam  
eo ipso amittat. rescen e verò contumacia, vt seuiore  
sacrorum canonum censuræ subijciatur, metropolitanus  
suffraganeos Episcopos absentes: metropolitanum verò  
absentem suffraganeus Episcopus antiquior residens, pœ-  
na interdicti ingressus ecclesiæ eo ipso incurrenda infra  
tres menses per literas, seu nuntium Romano Põtifici de-  
nuntiare teneatur: qui in ipsos absentes, prout cuiusque  
maior, aut minor contumacia exegerit, suæ supremæ se-  
dis auctoritate animaduertere, & ecclesiis ipsis de pasto-  
ribus vtilioribus providere poterit, sicut in Domino no-  
uerit salubriter expedire.

Episcopis inferiores quævis beneficia ecclesiastica per-  
sonalem residentiam de iure, siue consuetudine exigen-  
tia in titulum, siue commendam obtinentes, ab eorum or-  
dinarijs, quemadmodum eis pro bono ecclesiarum regi-  
mine, & diuini cultus augmento, locorum, & personarum  
qualitate pensata, expediens videbitur opportunis iuris  
remedijs residere cogatur, nulliq; priuilegia, seu indul-  
gentia perpetua de non residendo, aut de fructibus in ablen-  
tia percipiendis suffragentur, indulgentijs verò, & dispõ-  
sationibus tẽporalibus, ex veris & rationabilibus causis  
tantum concessis, & coram Ordinario legitime probã-  
dis in suo robore permanens: quibus casibus nihilomi-  
nus officium sit Episcoporum, tanquam in hac parte à  
sede Apostolica delegatorum, providere, vt per deputa-  
tionem idoneorum vicariorum, & congruæ portio-  
nis fructus

C iij fructus

*Episcoporum ab  
ecclesia suis ab-  
sentia quando  
& quomodo  
punitur.*

*a arg. e. ex int  
de ca. nõ resid.*

*b c. relati. c. ex  
parte & 3. se-  
quen. c. fin.  
de decr. non re-  
siden.*

*Habentes bene-  
ficia personale  
residentiam ex-  
igentia, ad hãt  
facienda com-  
pellendi. Jun. c.  
concl. T. id.  
siff. 6. de refor.  
cap. 2.*

*c. c. ex parte, c.  
inter. ex tunc.  
c. conueniente.  
& c. fin. de de-  
re. nõ resid.*

a c. fin. de in-  
scrip. in 6. c. cū  
ex eo. de elect.  
in 6. c. benefi-  
cium. d. regu-  
laribus. in 6.  
Quid facien-  
dū curam ani-  
marum habē-  
tibus.  
b Ioan. 21.  
Act. 20 c. B.  
p. hēsis. dist. 43.  
c. sic. 7. q. 1. c.  
in scrip. uris. c.  
qui episcopatus.  
c. l. cit. 8. q. 1.  
c. Ioan. o. c.  
fit rector. dist.  
43.  
d. sess. 23. de re  
form. cap. 1.  
e. 1. Petri 5.  
f. sess. 6. de re  
form. cap. 1.  
Cause propter  
quas ab eccle-  
siis suis Epif-  
copi abesse pos-  
sunt.  
g. c. relatum. c.  
inter. c. ad au-  
dientiam de cle-  
ric. nō resol. c.  
unico. i. dē tit.  
in 6. c. ad sup-  
plicationem. de  
remun. c. e.  
quorundā dist.  
74. c. presen-  
tium. 7. q. 1.

fructuū assignationē, cura animarū nullatenus negligat  
a nemini quō ad hoc priuilegio, seu exēptione quocun-  
que suffragante.

Cū autē præcepto diuino mandatū sit omnibus, qui  
curam animarum cura cōmissa est, oues suas agnoscere, his  
sacrificiū offerre, verbiq; diuini prædicatione, fac-  
torū administratione, ac bonorū omnium operum o-  
mplo pascere pauperum, aliarūq; miserabiliū personarū  
curam paternam gerere, & in cetera munia pasto-  
ralia incumbere, quæ omnia nequaquam ab ijs præstari  
implicari possunt, qui gregi suo nō inuigilant, neq; assidui  
sed mercenariorum more deserūt: SS. Tridentina Syn-  
odus eos admonet, & hortatur<sup>d</sup>, vt diuinorum præcep-  
torū memores, factiq; forma gregis<sup>e</sup>, in iudicio, & veni-  
te pascant & regant. Ne verō ea quæ de residentia san-  
& utiliter iam ante sub felicitis recordationis Paulo  
cita fuerant<sup>f</sup>, in sensus à SS. Synodi mēte alienos tra-  
rentur, ac si vigore illius decreti quinq; mensibus cōtinu-  
abesse liceret, illis inhzendo declarauit eadē SS. Synodus  
sub Pio 4. omnes patriarchalibus, primitialibus, metropo-  
litanis ac cathedralibus ecclesiis quibuscūque, quosq;  
nomine, & titulo præfectos, etiā si sanctæ Romanæ ec-  
clesiæ Cardinales sint, obligari ad personalem in sua ec-  
clesia, vel diœcesi residentia, vbi inuncto sibi officio  
fungi teneātur: neq; abesse posse, nisi ex causis & modis  
infrascriptis. Nā cum Christiana charitas vrgēs neces-  
sitas, debita obediētia, ac euidentis ecclesiæ vel reipublice  
utilitas, aliquos nonnūquam abesse postulet, & exigent  
decernit eadē SS. Synodus, has legitime absentiaē causas  
à beatissimo Romano Pontifice, aut à metropolitano  
eo absente, suffraganeo Episcopo antiquiori residentē, quod  
idē metropolitani absentiam probare debet, in scripto  
esse approandas: nisi cū absentia inciderit propter ali-  
quod munus, & reipublicæ officium, episcopatus ad-  
eū: cuius quoniam causæ sunt notorie, & interdum re-  
pentine, ne eas quidem significari metropolitano necesse  
erit: Ad eūdem tamē cū cōcilio provinciali spectabit iudic-  
care de licētis à se, vel suffraganeo datis, & videre, quis  
eo iure abutatur: & vt poenis canonicis errātes puni-  
tur, Interea meminerint discessuri, ita quibus suis pro-  
cedant

endum, vt quantū fieri poterit, ex ipforū absentia nullū  
 damnum accipiant: Quoniam autem qui aliquantisper  
 tantum abfunt, ex veterum canonum sententia non vi-  
 dentur abesse, quia statim reuersi sunt: SS. Synodus  
 vult, illud absentia spatium singulis annis, siue conti-  
 nuum, siue interruptū, extra predictas causas, nullo pacto  
 debere duos aut ad summum tres menses excedere: & ha-  
 beri rationem vt id æqua ex causa fiat, & absque vllō  
 gregis detrimento, quod an ita sit, abscedentium, con-  
 scientiæ relinquit, quam sperat religiosam, & iimorata  
 fore, cum Deo corda pateant, cuius opus non fraudulē-  
 ter agere, suo periculo tenentur. Eisdem interim admo-  
 net, & in Domino hortatur, ne per illius tēporis spatium,  
 Dominici Aduentus, Quadragesima, Natiuitatis, & e-  
 resurrectionis Domini, Pentecostes, item, & corporis Chri-  
 sti diebus, quibus refici maxime, & in Domino gaudere  
 pastoris presentia oues debeant, & ipsi ab ecclesia tua ca-  
 thedrali vllō pacto absint, nisi episcopalia munia in sua  
 diocœci eos alio vocent.

*a. cum ex ea.  
 de elect. in 6. c.  
 beneficium, de  
 regul. in 6. c. cō-  
 cil. Sardicens.  
 cap. 14.*

*Quamdiu E-  
 piscopi singu-  
 lis annis ab ec-  
 clesiis suis ab-  
 esse possint.*

*Quibus annis  
 temporibus E-  
 piscopi ab ecclē-  
 siis suis abesse  
 non possint.  
 b. si quis in  
 cleric. 7. q. 1. c. q̄  
 cil. Agathen.  
 cap. 64.*

*Pœna Episco-  
 porū absentia-  
 tiū se ab ecclē-  
 siis suis.  
 c. sess. 6. de re-  
 for. cap. 1. c. 2.  
 c. relati. c. con-  
 quent. c. ex  
 parte. c. 3. se-  
 quent. c. 2.  
 fin. de cleri. nō  
 residens.*

*Pœna curato-  
 rum inferiorū  
 qui ab ecclēsiis  
 suis absint.*

Si quis autem, quod vtinam nunquam eueniat, contra  
 huius decreti dispositionem abfuerit: statuit SS. Syno-  
 dus præter alias poenas aduersus non residentes sub Pau-  
 lo 3. impositas, & innouatas, ac mortalis peccati reatu  
 quem incurrit: eum pro rata temporis absentia fructus  
 suos non facere, nec iuta conscientia, alia etiam declara-  
 tione non secuta, illos sibi detinere posse: sed teneri aut  
 ipso cessante per Superiorem ecclesiasticum illos fabricæ  
 ecclesiarum, aut pauperibus loci erogare: prohibita qua-  
 cūq; cōuentione, vel cōpositione, quæ pro fructibus ma-  
 le perceptis appellatur: ex qua etiā prædicti fructus in to-  
 tū, aut pro parte ei remitterētur: nō obstantibus quibus-  
 cumq; priuilegijs, cuiusque collegio, aut fabricæ cōcessis.  
 Eadem omninō, etiam quod ad culpam, amissionem fru-  
 ctuum, & poenas de curatis inferioribus, & alijs quibus-  
 cumque, qui beneficium aliquod ecclesiasticum curam a-  
 nimarum habens, obtinent, sacrosancta Synodus decla-  
 rat & decernit: ita tamen, vt quandocumque eos, causa  
 prius per Episcopum cognita, & probata abesse contige-  
 rit, vicarium idoneum, ab ipso Ordinario approbandum  
 cum debita mercedis assignatione relinquat. Discendenti